eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur et non penitebit

eum: quod non est sic hoc ut peniteat eum. Hoc minatur

parcat; dicat eos crudelis, nec intelliguntib[us] verbis obubrata mysteria; ut pugnantes. s. aduersus vitia nulli penitus reuinamus. Si enim percerimus; reputabitur nobis in culpā. sicut sauli qui regem amalech vniū reueruauit. Sancti vero sicut samuel; nullum peccatum dimitit imputatum.

**C**herubim. Nec iurta in tutum. Et reprobaris maioribus filiis Isai. minimus ad regnum eligit; q[uod]a spacio iudaico sacerdotio; et regno prioris populi christi caput minoris populi rex et sacerdos factus est.

**C**herubim. Parvulus et pascit oves. De officio pecoris factus est dauid rex hominū. christus autem ab ouli iudeice plebis ad regnum gentium translatus est.

**C**herubim. Spiritus domini malus ēt. Idomus. Sic dicitur est etiā lopus domini; q[uod]a occupauit milites saluis; cum dauid bastā et cibum abstulit a capite dormientis. non ipse dominus dormiret; sed quia eius natus infusus esset; ne quisque presentiā dauid sentiret. Dicitur ergo spiritus dei malus i. minister dei ad

sicut me. Et ait dominus. Titulum de armento tolles in manu tua. et dices. Ad immolandū domino veni. Et vocabis Isai ad victimā et ego ostendaz tibi quid facias; et chaulis vinctus eis oleo leuie p[ro]cōstitutus sis. vnges quēcūq[ue] monstrauero tibi fecit ergo samuel sicut locutus ē ei dñs. Venitq[ue] in bethleem. et ad mirati sunt seniores ciuitatis occurrentes ei. Dixeruntq[ue]. Pacificus ne ingressus tuus; et ait. Pacificus. Ad immolandū domino veni. Sanctificamini; et venite ut immole. Et i. mūdere se ipsos fecit. Imecū. Sanctificauit ergo Isai et filios eius; et vocauit eos ad sacrificium. Lūq[ue] ingressi essent; vidit heliac. et ait. Num corā domino est christus eius? Et dixit dñs ad samuel. Ne respicias vultū eius. neq[ue] altitudinē staturę eius. qm̄ abieci eum; nec iurta intuitū hominis ego iudico. Homo enī videt ea quae parent; dominus autē intuetur cor. Et vocauit Isai amici nadab; et adduxit eum coram samuel. Qui dixit. Nec hunc elegit dominus. Adduxit autē Isai samma. de quo ait. Etiam hunc nō elegit dñs. Adduxit itaq[ue] Isai se p[ro]tē filios suos coram samuel. Et ait samuel ad Isai. Nō elegit dominus ex istis. Dixerunt samuel ad Isai. Nū quid iam cōpletū sūt filij. Qui respondit. Adhuc reliquis est parvulus. et pascit oves. Et ait samuel ad Isai. Mitte. adduc eū. Nec enī discubemus priusq[ue] ille hic veniat. Misit ergo et adduxit quis ē iste qui venit de edom. tinctis vestibus de bostra. Speciosus forma p[re]filiis boeum. Erat autem rufus et pulcher

aspectu. decoraq[ue] facie. Erat dominus. Surge et vngue eū. Ipse est enī. Tulit ergo samuel cornu olei et vinxit eum in medio fratru eius. Et reprobat saule. Et directus est spiritus dñi in dominum qui manu fortis. q[uod]a diabolus et mūdū vicit. et desiderabilis. unde veniet desideratus cunctis gentibus. uid a die illa et deinceps. Surgēt et samuel abiit in ramatha. Spiritus autē domini recessit a saul; et exagitabat eum spiritus nequam. Omnes subiecti regis serui vel pueri. ioli consilarii vocantur amici. a domino. Dixeruntq[ue] serui saul ad eum. Ecce spiritus dei malus exagitat te. Vubeat dominus nō rex; et serui tui qui coram te sunt. querēt hominem scientē psallere cithara; ut qm̄ arripuerit te spiritus dei malus. psallat manu sua; et levius feras. Et ait saul ad seruos suos. Prout ete mibi aliquē bñ psallente. et adducite eum ad me. Et respondēt unus de pueris ait. Ecce vidi filium Isai bethleemitez scientē psallere cithara. et fortissimum roboze. et virū bellicosum. et prudētē in verbis. et virū pulcrū; et dominus est cum eo. Misit ergo saul nuncios ad Isai dicens. Mitte ad me dauid filium tuū qui est in pascuis. Tulitq[ue] Isai asinū plenū panibus et lagenaq[ue] vini. et bedum de capris vnu; et misit per manū dauid filij sui sauli. Et vēit dauid ad saul; et stetit coraz eo. At ille dilexit eum nimis; et factus est ei armiger. Misitq[ue] saul ad Isai dicens. Stet dauid in conspectu meo. Inuenit enim gratia i oculis meis. Igitur quādocūq[ue] spiritus dei malus arripiebat saul; tollebat dauid citharaq[ue] et percutiebat.

faciendū in saule; q[uod] enim pati decerneret index omnium. Grego. Diabolus licet afflictionē i studio semper appetat; tamē si a deo potesta tem nō accipit; ad tentationis artificiū nō conualescit. unde oīs voluntas eius iniusta. Ex se enim tētare appetit; sed eos qui tentandi sunt; et prout tentandi sunt. deus iuste tentari permittit. Ideo idēz spiritus et dñi appellatur. et malus. domini per licetū insē potestatis. malus. p[er] desideriū iniuste voluntatis. formidari ergo nō debet. qui nū bilis nisi permisus vallet. quānis enī malignis a dño non sit. potestas nisi a deo non est. Cscientem psaltere cithara. Erat dauid cantus musicus eruditus. Pueri sonorū rationabilis moderatus cōcentus ecclēsī vnitatē significat; q[uod] varijs modis quotidianis relonat. David i cithara sua malignū spiritū compescuit. non q[uod] tanta vis esset i cithara; sed in figura crucis christi que de ligno et cor darū extensione gerabat; que iam tunc de mōde effugabat. Prologice autē hoc factio copatiendū p[ro]ximo instruimur; plerūq[ue] enī superbus diues exhortationis blādimento placandus ē. Quia plerūq[ue] duravera glēna fome ta mollescunt; et furor insaniorū ad salutem medico blandiēte reducitur. apprehensa dauid cithara sauli sedebat isaniā. Per saulen potentes. per dauid vita sanctorū signatur. Cum ergo saul ab īmundo spiritu arripitur; dauid cōnente eius uesperia tēperatur. Quia cum sensus potentū p[er] elevationē in furorem vertitur; dignum est ut ad salutē mentis; q[uod]i dulcedine cithare loctionis nostrę tranquilitate renovetur.

**R**efocillabatur saul. Ante enī vera batur a demonio usq; ad suffocationes. Refert boetius philosophū quendā tamē li a deo ponebat tenē accepit ad fēctū cithare demonū ab oblesso corpe per pulisse.

manu sua: et refocillabat saul et levius habebat. Recedebat enī ab eo spiritus malus.

C. XVII.

## O Congrātes

verō philistij agmina  
vel opidū in tribu iuda. et interpretat ramus  
vel humilitas siue rētatio.  
sua i prēliū: conuenerūt i soccoth  
iude: et castramētati sunt inter soccoth  
et azecha in finib; domin. vel duina.

**P**orro saul et filij israel congrega  
tū therebinthus arbor ē de qua lacrima refine  
prestantissima manat. vnde industria medicina  
lis dissoluta conglutinat.  
ti venerūt in valle therebinthi: et  
direxerūt aciem ad pugnandū cō  
tra philistij. Et philistij stabat  
super montem ex parte hac: et isrl  
stabat super mōtem ex altera par  
te: vallisq; erat inter eos. Et egress  
quia de patre gigante. et matre gethea natu  
sus est vir spurius de castris phi  
listinorū. nomine goliath de geth  
altitudine sex cubitorū et palmo.  
et cassis erea super caput eius. et lo  
rica hamata in duebatur. Porro  
pondus lorice ei⁹ quicq; milia siclo  
rum eris erat: et oreas ereas ha  
bebat in cruribus. et clipeus ere  
tegebat humeros eius. Hostile  
autem hastē eius erat quasi licia  
torium texentium. Ipsum autem  
ferrum hastē eius sexcētos siclos  
habebat ferri. et armiger eius an  
tecedebat cum. Stansq; clama  
bat aduersus phalanges israel. et  
dicebat eis: Quare venistis para  
ti ad prēliū? Nunquid ego non  
sum philisteus. et vos serui saul.  
Eligite ex vobis virum. et descen  
dat ad singulare certamē: Si qui  
uerit pugnare mecum. et percusserit  
me: erimus vobis serui. Si autē

ego preualuero et percussero eu⁹.  
vos serui eritis et seruietis nobis.

Et aiebat philisteus. Ego expro  
braui agminibus israelis hodie.

Date mihi virum: et ineat mecum  
singulare certamen. Audiens aut  
saul et omnes israelite sermones  
philistei huiuscmodi: stupebant  
et metuebant nimis.

**D**auid autē erat filius viri ephratei. de quo su  
pradictum est. de bethleem iuda  
cui nomen erat Isai: qui habebat  
octo filios. Et erat vir in diebus  
saul senex et grandeuus inter vi  
ros. Abierunt autē tres filii eius  
maiores post saul in prēliū. Et

nomina triū filiorū eius qui perre  
xerunt ad bellum. helias primo  
genitus: et secundus aminadab.  
tercius quoq; samnia. David autē  
erat minimum. Tribus igit̄ maioris  
bus secutis saulem. Abiit dauid  
et reuersus ē a saul: ut pasceret gre  
gem patris sui in bethleem. Pro  
diabolus s; potionē cadens. s; prosp  
eritate.

cedebat vero philisteus mane et  
aduersitate. s; toto tempore presen  
tis vite quo cōtra decalogū per quatuor elemē  
ta peccamus.

Vespere et stabat quadragita die  
bus. Dirit autē Isai ad dauid filiū  
suū. Accipe fratribus tuis ephi  
polente. et decē panes istos. et cur  
re in castra ad fratres tuos. et de  
cem formellas casei. has deferes  
ad tribunū. et fratres tuos visita  
bis si recte agant: et cū quibus or  
dinati sunt disce. Saul autē et illi et  
oēs filii israel in valle therebinthi  
pugnabant aduersum philistij.  
Surrexit itaq; mane dauid. et co  
mendauit gregē custodi. et onus?

## O Octo filios.

In galipomenō tñ  
septem dicuntur: sed  
nathan p̄phetā filiū  
semimaa: quasi filiū  
educauerat et nutrie  
rat. Coram samuele  
quoq; sepiē filij Isai  
dicuntur adducti: et  
octauū esse in pascuū  
inter quos adductus  
est nathan. qui et io  
nathan. de quo in ex  
tremā patre samuelis  
dicit. Percussit autē  
ei ionathas fili⁹ sem  
maa fr̄is dauid. Et  
notandum qđ vbiq;  
p̄pheta vocat: na  
than scribitur non io  
nathan.

**J**onathan filium  
fratris dauid quidā  
suspiciāt nathan pro  
phetā: sed falsum est.  
quia hic ionathā de  
dit consiliū amon: et  
concūberet cō sorore  
sua. qđ p̄pheta non  
decuit. Nāthā quo  
p̄pheta dicit Isi  
domis de gabaonitis  
fuisse.

**D**auid autē erat  
minimum et octauū  
qui in regno eli  
git. hic ē chālthus: q  
feneret ipsum exinan  
uit formā. s. a. quia et  
per gloriā resurrectio  
nis regnū in gentib;  
adeptus est.

**D**uxerat enim aciem sc̄. Pugna philistinorum contra israel, pugna demo-  
nū cōtra ecclēsiā acci-  
pi pōt. Goliath x̄o  
superbiā diaboli si-  
gnificat; quā dāuid  
i. chris̄ singulārē cer-  
tamīne prostrauit; et  
populūz dei eripuit.  
Qui leonē v̄sum  
necauit. diabolū sci-  
licet i. antichristū. al-  
terū nūc latenter insi-  
diante. alterū postea  
manifeste seūuentem.  
Provoconauit super-  
bia humilitatē. dia-  
bolus christū. Acce-  
pit arma bellica dā-  
uid; qui pro grata et  
parua statura porta-  
renō potuit et abiecit.  
Acceptit quinq̄ lapi-  
des de flumine. et po-  
suit in vase pastorali.  
His armatus vicit.  
Sic christus tēpore  
reuelationis noui. t.  
insinuandē et cōmen-  
dande gratia. depo-  
suit corporalia sacra-  
menta legi. que non  
sunt imposita genib⁹  
que in veteri lege legi-  
mus et nō obseruam⁹  
sed ad aliquā signifi-  
cationē premissa et po-  
sita intelligimus. hęc  
depositū rāquā one-  
ra legis; et ipsam legē  
acceptit. Quiq̄ eum  
lapides. quiq̄ libos  
moysi significat. Tu-  
lit quiq̄ lapides de  
flumine. i. de hoc se-  
culo. Habitūr enim  
mortale seculū. Frāt-  
tanc̄ in flumine lapi-  
des i. primo populo.  
illuc vacabat; et nihil  
proderant. Trāsibat  
supra flumius; sed dā-  
uid acceptit gratiā. vt  
lex esset v̄tis. que si  
ne grā impleri nō po-  
test. Dilenitudo enī  
legis charias ē; quia  
ergo legē grā facit in  
pleri. significat enim  
gratia lacte. Doc est  
enī i. carne gratiū.  
vbi vero mater non  
querit accipere. s̄z da-  
re; gratis dat. et cōtri-  
stratur. si desit qui ac-  
cipiat. Ostendit dā-  
uid legē sine grā ope-  
rari non posse; cū il-  
los quiq̄ lapides. q̄  
bus significat lex in  
v. libris p̄iungere vo-  
lens gratiā. posuit in

abit sicut perceperat ei Isai. Et  
venit ad locum magala. et ad ex-  
ercitum qui egressus ad pugnam  
vociferatus erat in certamine. Di-  
rexerat enim aciez israel; sed et phi-  
listim ex aduerso fuerat prepara-  
ti. Perelinquens ergo dāuid vasa  
que secum attulerat sub manu cu-  
stodis ad sarcinas. cucurrit ad lo-  
cum certaminis; et interrogabat si  
omnia recte ageretur erga fratres  
suos. Tuq̄ adhuc ille loqueretur  
eis. apparuit vir ille spurius ascē-  
dens goliath nomine philisteus  
de geth. de castris philistinorū.  
Et loquente eo hęc eadem verba.  
audiuit dāuid. Omnes aut̄ israhe-  
lite. cum vidissent virū fugerunt  
a facie eius: timentes eū valde. Et  
dixit unusquispius de israel. Num  
vidisti virum hunc qui ascendit.  
Ad ex probrandū enī israel ascē-  
dit. Ciruz ergo qui percusserit eū  
ditabit rex diuitijs magnis. et filiā  
suā dabit ei; et domū patris eius  
faciet absq̄ tributo i. israel. Et ait  
dāuid ad viros qui stabant secuz  
dicens. Quid dabitur viro qui p-  
cusserit philisteuz hūc et tulerit ob-  
probrium de israel? Quid est enī  
hic philisteus incircūcisus. qui ex  
probauit acies dei viuentis? Re-  
ferebat aut̄ ei populus eundē ser-  
monem dicens. Nec dabunt vi-  
ro qui percusserit eum. Qd cū au-  
disset heliab frater eius maior: lo-  
quente eo cum alijs. iratus est cō-  
tra dāuid. et ait: Quare venisti. et  
quare dereliquisti pauculas oves  
illas in deserto? Ego noui super-

biam tuam et nequitia cordis tui:  
quia ut videres prēlium descen-  
disti. Et dixit dāuid. Quid feci?  
Nūquid non verbū est? Et decli-  
nauit paululū. ab eo ad aliu; dī-  
xitq̄ eundem sermonē. Et respon-  
dit ei populus verbum sicut p̄i.  
Audita sunt aut̄ verba que locut⁹  
est dāuid: et annūciata i conspectu  
saul. Ad quē cum fuisse adduc-  
locutus est ei: Non concidat cor  
cuiusq̄ in eo: Ego seruus tuus va-  
dam et pugnabo aduersus philis-  
teum. Et ait saul ad dāuid: Non  
vales resistere philisteo isti. nec  
pugnare aduersus eū. qz puer es;  
hic aut̄ vir bellator ē ab adolescē-  
tia sua. Dixitq̄ dāuid ad saul: pas-  
cebat seruus tuus gregem patris  
sui. et veniebat leo vel v̄sus tolle-  
quilibet prelatū. dominici  
batq̄ arietem de medio gregis. et  
persequebar eos. et percutiebam  
eruebamq̄ de ore eorum. Et illi  
consurgebant aduersum me. et ap-  
prehendebā mentum eoz: et sus-  
focabam interficiebāq̄ eos. Nā  
et leonez et v̄sum interfeci ego ser-  
uus tuus. Erat igitur et philisteus  
hic incircūcisus quasi unus ex eis.  
Nunc vadām et auferam oppro-  
briuz populi. Quoniam quis ē iste  
philisteus incircūcisus: qui ausus  
est maledicere exercitū dei viuen-  
tis? Et ait dāuid: Dominus q̄ enī  
potestate. puit me de manu leonis et de ma-  
nu v̄si: ip̄e me liberabit de manu  
philistei huius. Dixit aut̄ saul ad  
dāuid: Glade. et dominus tecum  
sit. Et iduit saul dāuid vestimentis  
suis. et imposuit galeā grā super

vase pastorali. quo-  
lac solebat mulieri.  
bis armatus processit  
cōtra superbū. Tunc  
lapidē vñ et deiecit  
vñ. in fronte p̄ussit  
et cecidit. ex eo loco  
corporis ubi signum  
xpi nō habuit. Qui  
qz accepit: vñ misit.  
Tuq̄ libii electi sūt  
i. vñta vñct. Ole-  
nitudo ergo legalis ca-  
ritas. ut ait aposto-  
lus. Sufferentes ini-  
cēm in dilectione. stu-  
dentes seruare vñta  
tem spiritus in vincu-  
lo paci. Illo deicto  
gladium abstulit. ca-  
put illi abscidit. Obri-  
sus diabolū de suis  
mēbris occidit; quan-  
do crediderunt magi  
(quos ille i manu ba-  
bebat. et de quib⁹ ali-  
os trucidabat.) con-  
uertētes linguas suās  
contra diabolū. et sic  
golie gladio suo ca-  
put absciditur.

**C**onuī superbiā  
tua. Putabat i eo  
tum ore. ppter samue-  
lis vñctionē: quasi ex  
ea audaciā sup̄isset;  
et timebat ne si cōgre-  
deret cū philisteo in-  
terficeret. vñ subdit-  
vt videres p̄ilū de-  
scendisti. i. in hoc su-  
perbus appares. q  
cū nō habeas consue-  
tudinē p̄eliādi. ac  
p̄ilū quasi miles sci-  
ficaris.

Nūquid nō uer-  
bū est? Q. d. est: qā  
nō ē voluntas p̄ilian  
i. sed ut scire qd nē  
cibā. Audaciā tamē  
et eo sumperat q̄ spi-  
ritus sancti acceperat.  
expertus auxiliū dei  
in leone et v̄so: et idō  
audacter se obtulit  
ad singulare certamē  
nō tam victorie cupi-  
dus q̄ v̄tor blasphem-  
ariū dei et iniuriarū  
populi.

Ibat autem p̄hi. Et aduersum dā. et allegori. Philistei dēmōes. Goliath capit eorum; qui ante ad uenitū veri dāuid suū pari nō potuit. Geth ciuitas golij interpellatur torcular. hic est mundus vel infernus in quo vellut in torculari obnoxios peccatis cōculabit: qui relictā quiete superna tāq̄ septenario. i. hūc mundū sex dies dū factum lapsus ē. Altitudine golij diaboli superbia. per quā super filios superbiū princi patū obtinuit. quali palma se extollens. Arma golij: diaboli ad nocendū versutie. Dāuid a p̄re ad vīstāndū fratres missus est: et christus a patre deo ad oues que penetrarū dōmus israel. Dāuid eph̄i polente i. triū modiorū mēlū fratribus detulit: et christus mysterium sancte trinitatis cōdētibus cōmendantit. Dāuid decē formelias casei tribuno detulit: et christus decaogū indeſ tradidit. Eliab dēus meus pater. Judge te dēū pārē habere mentiētes: qui christum emulati primogenita perdiderunt. Baculū dāuid rux christi. Goliās frōte p̄cessus ruit: subdit ipsi dāuid. et diabolus i frōte suo cum ferit: cū signum crucis eo iloco ifigitur: et subiicit i membris christo. Dāuid dadiū golij in bierualem detulit. et christus quos de diaboli potestate rapuit ad defensionē ecclesie: iaz transstulit. Saul e domo dāuid et deo quasi ignoto req̄uit: cū iam dudū dāid ei assisteret. et in ei christū venturū ouerant: et quē i p̄gentia corporalī per virtutes filiū dei ap̄robare poterāt: tan̄ ignorātes dicunt. quis es: et ubi ē pāter tuus? Moraliter. Nē ea veri dāuid cū suū caput eius. et vestiū eum lorica. Accinctus ergo dāuid gladio ei super vestem suā: cepit tentare si armatus posset incedere. Nō enī habebat consuetudinem. Dixitq̄ dāuid ad saul: Non possum sic incedere: quia nec vīsum habeo. Et s̄ legis sacramēta tāq̄ onerantia. depositū ea. Et tulit baculū suū: quē semper habebat in manib⁹. Et legē moysi in quīc̄ libūs scriptā. Et elegit sibi quiq̄ limpidissimos adiunxit. s̄. grātie que per lac significatur. qđ in vase pastorali mulgetur. lapides de torrente: et misit eos i peram pastoralem quā habebat secum. Et fundam manu tulit: et p̄cessit aduersus philisteū. Ibat autem philisteus incēdens et appropinquant̄ aduersum dāuid: et armiger eius ante eum. Tūq̄ insperis set philisteus et vidisset dāuid: de sperit eū. Erat at adolescentē rufus s̄ speciosus. f. p̄f. b. et pulcer aspectu. Et dixit philisteus: Nūquid ego canis sum. qđ tu venis ad me cum baculo? Et maledirixit philisteus dāuid i dijs suis. Dixitq̄ ad dāuid: Veni ad me. et dabo carnes tuas volatilib⁹ celi. et bestiis terre. Dixit autem dāuid ad philisteum: Tu venis ad me cum gladio et hasta et clipeo. Ego autem venio ad te in nomine domini exercituū. dei agminū israel: quibus exprobasti hodie. Et dabit te dominus in manu mea. et percutias te: et auferam caput tuū a te. et dabo cadavera castrorum philistijm t̄ que iuxta viam comedū fementē. t̄ de quibus ne tradas bestiis animas cōfidentiū tibi hodie i volatilib⁹ celi: et bestiis tē ut sciat omnis terra. quia est dominus deus in israel: et nouerit vniuersa ecclesia hēc: quia non in gla

dio nec in hasta saluat dominus.  
**I**psius enim est bellum: et tradet  
vos in manus nostras. **C**uz ergo  
surrexisset philisteus: et veniret. et  
appropinquaret contra dñm. fe-  
stauit dñm: et cucurrit ad pugnā  
ex aduerso philistei. **E**t misit ma-  
num suam in peram. **T**ulitq; vnu  
lapidem. et funda iecit. et circūdu-  
cens percussit philisteū i fronte.  
**E**t infixus est lapis i fronte eius:  
et cecidit in faciem suam super ter-  
raz. **P**reualuitq; dñm aduersū  
philisteum in funda et lapide: per-  
cussumq; philisteū interfecit. **C**ū  
q; gladium non haberet in manu  
dñm cucurrit et stetit super philis-  
teū. f. eos f. quos diabolus i manu habebat. p quos  
steū. et tulit gladiū eius et edu-  
xit de vagina sua. et interfecit eū:  
præciditq; caput eius. **V**identes  
autē philistij q; mortuus esset for-  
tissimus eorum: fugerunt. **E**t con-  
surgentēs viri israel et iuda vocise-  
rati sunt: et persecuti sunt philisteos.  
vscq; dum venirent in vallem: et vs-  
cq; ad portas accharon. **C**eciderūt  
q; vulnerati de philistij i via sa-  
rim. et vsq; ad geth. et vsq; accha-  
ron. **E**t reuertētes filij israel post  
q; persecuti fuerant philisteos: in-  
uaserunt castra eorū. **A**ssumēs at  
f. anticipatio ē. hoc enī postea fecit  
dñm caput philistei attulit illud

perbientes hereticos  
et sacre scripture sente-  
tias deferentes; eisdem  
sententijis quas pro-  
ferunt vincunt; quasi  
elatum goliam gladio  
suo detinunt.

**E**t tulit gladiū eius. Greg. Vir quoq; catholicus colligit testimonia scripturæ. que affert hereticus. et erroris eius pertinaciā inde conuicit unde et dauid. Tiphon dñi q.s. fortis manu interpretat. Solias vero reuelatus sine trās migrans. hereticōm superbiā signās. hoc rebus locuti sunt: quod nos verbis aperim? Solias vero cuī gladio. dauid cum pera pastorali venit ad p̄liū. Sed dauid gloriam suo occidit gladio. Nos quoq; qui sumus membra veri dauid: hereticos suis sententijs vincimus. Caput philistei. Et David caput philistei tulit in hierusalem: ut terroreret eos murorum firmitate et altitudine insuperabiles se esse fidentes: ut non discederent se ab illo vincendos esse. **D**e qua stirpe. Aug. Ne saul et abner ignorat dñ apud eos diuitius cōmoratum. fecit barba que adolescenti creuerat. dum absens fuerat.

**C**luit anima tua  
Hunc simile est illud  
benedixit naboth do  
z regi, quasi nō vnuat  
anima tua rex si no  
ni: vel videā morte  
tuā si noui. Si quo  
q̄ coniunctio, aliquā  
pro nō ponitur, scđm  
illud si introibūt i re  
quiem meā, i.nō utro  
ibunt, vnd̄ potest sic  
exponi, si noui; id est  
non noui.

abner. Cluit anima tua rex: si no  
ui. Et ait rex: Interroga tu cuius  
filius sit iste puer? Tūq̄ regressus  
esset dauid percusso philisteo. tu  
lit eum abner: et introduxit corāz  
saule caput philistei habentem in  
manu. Et ait ad eūz saul: De qua  
progenie es o adolescentē? Dicitq̄  
dauid: filius serui tui Isai bethle  
meīt ego sum..

C. - XVIII.

**E**t factuz ē cū  
complexset loqui ad saul  
anima ionathē colligata ē animē  
dauid: et dilerit eum ionathas q̄ si  
animā suā. Tūlitq̄ eum saul i die  
illa: et non concessit ei vt reuertere  
tur in domū patris sui. Inierunt  
aut̄ ionathan et dauid fēdus. Dili  
gebat enim eum quasi animā suā.  
Nam expoliauit se ionathas tu  
nica qua erat induitus. et dedit eā  
dauid: et reliqua vestimenta sua us  
q̄ ad gladium et arcum suū. et us  
q̄ ad baltheum. Egregiebat quo  
q̄ dauid ad omnia quęcūq̄ misis  
set eū saul: et prudenter se agebat.  
Posuitq̄ eū saul super viros bel  
li. et acceptus erat i oculis vniuer  
si populi: maxime in conspectu fa  
mularū saul. Porro cum reuerte  
retur percusso philisteo dauid: et fer  
ret caput eius in hierusalem. eges  
se sunt mulieres de vniuersis vr  
bibus israel. cantantes chorosq̄  
ducentes in occursum saul regis  
in tympanis letitiae et in sistris. et p  
cinebant mulieres ludentes atq̄  
dicentes: Percussit saul mille. et

Percussit saul  
mille. Et hoc fuit

dauid decē milia. Iratus est aut̄  
saul nimis. et displicuit in oculis  
eius sermo iste. Dicitq̄: dederūt  
dauid decem milia. et mibi dede  
rūt mille. Quid ei superest nisi so  
lum regnū? Non rectis ergo ocul  
is saul aspiciebat dauid a die il  
la et deinceps. Post diem autem  
alteram inuasit spiritus dei mal  
i s. iudeos. i s. id est more arreptiorū  
aliena reserbat. Saul: et prophetabat i medio do  
mus sue. Dauid autē psallebat  
capit ihesu facere et docere.  
manu sua. sicut per singulos dies

Tenebatq̄ saul lanceam et misit  
eam: putans q̄ configere posset da  
uid cum pariete. Et declinauit da  
uid a facie eius secūdo. Et timuit  
saul dauid eo q̄ esset dominus cū  
eo: et a se recessisset. Amouit ergo  
eū saul a se: et fecit eū tribunū sup  
in pugnā primus moe regio  
mille viros. Et egrediebatur et in  
trabat in conspectu populi. In oī  
bus quoq̄ vijs suis dauid pru  
denter agebat: et dominus erat cū  
eo. Cudit itaq̄ saul q̄ prudēs eēt  
nimis: et cepit cauere eūz. Omnis  
aut̄ israel et iuda diligebat dauid.  
Ipse enim ingrediebat et egredie  
batur ante eos. Dicit saul ad da  
uid: Ecce filia mea maior merob.  
ipsam dabo tibi vroze. tantūmo  
do esto vir fortis: et prēliare bella  
domini. Saul aut̄ reputabat di  
cens: non sit manus mea in eo. s̄  
sit super eūz manus philistinorū.  
Ait aut̄ dauid ad saul: Quis ego  
latēter dignum se insinuat.  
sum. aut̄ quę est vita mea aut̄ co  
gnatio patris mei i israel: vt fiam  
gener regis: Factū est aut̄ tempus  
cūz deberet dari merob filia saul

seminariū odij cōtra  
dauid. Sic iudei au  
dientes christū quem  
crucifixerāt in ecclīs  
predicari: et victoriā  
qua hostē antiquum  
vicit: et credētes i lau  
de eius gratulari: gra  
uiter tulerunt.  
**S**aul mille. s.  
eos qui fugientes oc  
cisi sunt.  
**D**auid decē m.  
scilicet philistei: qui i  
vno deiecto omnes  
in fugam misit.

**T**enebatq̄ saul lanceam et misit  
eam: putans q̄ configere posset da  
uid cum pariete. Et declinauit da  
uid a facie eius secūdo. Et timuit  
saul dauid eo q̄ esset dominus cū  
eo: et a se recessisset. Amouit ergo  
eū saul a se: et fecit eū tribunū sup  
in pugnā primus moe regio  
mille viros. Et egrediebatur et in  
trabat in conspectu populi. In oī  
bus quoq̄ vijs suis dauid pru  
denter agebat: et dominus erat cū  
eo. Cudit itaq̄ saul q̄ prudēs eēt  
nimis: et cepit cauere eūz. Omnis  
aut̄ israel et iuda diligebat dauid.  
Ipse enim ingrediebat et egredie  
batur ante eos. Dicit saul ad da  
uid: Ecce filia mea maior merob.  
ipsam dabo tibi vroze. tantūmo  
do esto vir fortis: et prēliare bella  
domini. Saul aut̄ reputabat di  
cens: non sit manus mea in eo. s̄  
sit super eūz manus philistinorū.  
Ait aut̄ dauid ad saul: Quis ego  
latēter dignum se insinuat.  
sum. aut̄ quę est vita mea aut̄ co  
gnatio patris mei i israel: vt fiam  
gener regis: Factū est aut̄ tempus  
cūz deberet dari merob filia saul

**D**ixitque saul dabo. **I**deo. **S**aul callidus simulator studuit alligare daniel michol filie sime. si ceterum libi allophilorum preputia offerret. ille aut ducenta obtulit. **S**icque saul domini illum periculo obicit. amplius enim glorificauit. **I**ta iudei dominus contra voluntatem dei christi interficiebant. salutem gentium operati sunt. daniel prius alii enigenarum preputia attulit; et sic filia saul uxorem accepit. **E**t christus non prius nisi nagogam accepit; quod in gentibus gloriose exstitit. **P**rius enim in nationibus resecauit carnis pollutionem; et postea copulatus est sine goge. **C**um enim intraverit plenitudo generis tunc omnis israel salu*s* fieri. **D**upla autem preputia obtulit pro iudeis et gentibus. scilicet acquisitis. vel quod maior est numerus credentium gentium. quod inde oritur. **C**reuit odium saulis aduersum daniel instantum ut in remedium sui de more psallente taculo conaretur configere. **P**er saulem iudeorum elatio per daniel chilum huius signat. **C**ui ergo ab imundo spiritu saul arripitur cantante daniel eius vestania temperatur; quod cum sensus indecorum per blasphemiam in furore veritur; dignus est ut ad salutem quasi dulcedie citbarum euan gelice locutionis tranquillitate renocetur.

**P**ercussit et. **E**t attulit preputia et. **S**ic christus prius in gentibus sacrificatus est; quod sinagogam libi copularet. **E**prius in gentibus immundiciam resecuit. **C**um enim plenitudo gentium intraverit; tunc omnis israel salu*s* fieri.

daniel data est hadrieli molachite uxori. **D**ilexit autem daniel michol filiam saul alteraz. **E**t nunciatum est saul; et placuit ei. **D**ixitque saul: dabo eam illi. ut fiat ei in scandalum; et sit super eum manus philistinorum. **D**ixit ergo saul ad daniel: In sua est res quam gigante prostravit. altera si ceterum preputia allophilorum deterret. **D**uabus rebus gener meus eris hodie. **E**t mandauit saul seruis suis: Loquimini ad daniel clam me dicentes: Ecce places regi. et oes serui ciuius diligunt te. Nunc ergo esto gener regis. **E**t locuti sunt servi saul in auribus daniel omnia verba haec. **E**t ait daniel: Num parum vobis videtur generum esse regis? **E**go autem sum vir pauper et tenuis. **E**t renunciauerunt servi saul dicentes: Huiuscmodi verba locutus est daniel. **D**ixit autem saul: **H**ic loquimini ad daniel: Non habet rex sponsalia necesse; nisi tantum capitula secunda quoddam. quia preputium vocatur summa rei. **C**entrum preputia philistinorum; ut si at ultio de inimicis regis. **P**orro saul cogitabat tradere daniel in manus philistinorum. **C**uius renunciassent servi eius daniel verba quod dixerat saul; placuit sermo in oculis daniel ut fieret gener regis. **E**t post dies paucos surgens daniel abiit in accharon cum viris qui sub eo erant. et percussit ex philistinum ducentos viros; et attulit preputia eorum. et annumerauit ea regi ut esset gener eius. **D**edit itaque saul <sup>h</sup> sinagogam michol filiam suam uxori. **E**t vidit saul et intellexit: quia dominus esset cum daniel. **M**ichol autem filia saul diligebat eum. **E**t saul magis ce-

pit timere daniel. **F**actus est saul inimicus daniel cunctis diebus. **E**t egressi sunt principes philistinorum. **A** principio autem egressionis eorum prudentius se gerebat daniel quam omnes servi saul. **E**t celebre factum est nomen eius nimis.

**L**ocutus est autem saul ad ionathan filium suum. et ad omnes seruos suos. ut occideret daniel. **P**orro ionathas filius saul diligebat daniel valde. **E**t indicauit ionathas daniel discens. **Q**uerit saul pater meus occidere te. **Q**uapropter obserua te queso mane. et manebis clavis et absconderis. **E**go autem egrediens stabo iuxta patrem meum in agro ubi ceterum fuerit. et ego loquar de te ad patrem meum: et quodcumque videro non ciabo tibi. **L**ocutus est ergo ionathas de daniel bona ad saul patrem suum. **D**ixitque ad eum: Ne pecces rex in servum tuum daniel. quia non peccauit tibi: et opera eius bona sunt tibi valde. **E**t posuit animas suam in manu tua. et percussit philisteum: et fecit dominus salutem magnam universo israeli. **V**idisti. et letatus es. **Q**uare ergo peccasti in sanguine innoxio. interficiens daniel qui est absque culpa? **Q**uod cum audisset saul; placatus voce ionathae iurauit. **V**luit dominus: quia non occidetur. **V**locavit itaque ionathas daniel: et indicauit ei omnia verba haec. **E**t introduxit ionathas daniel ad saul. et fuit ante eum sicut

**I**n agro. **Q**uo consiliandi est saul venire consueverat: ubi occidi daniel cunctum fuerat.

**M**isit ergo **z.** **H**oc ad cruce christi sed ad passionem pertinet. Crucifixus enim christus et mortuus est sepultus. Erat aut illa sepulchra quam domus ad quam custodiendum misit regnum iudeorum quod ad sepulcrum dominum custodes adhibiti sunt. Quod custodita est domini ut dauid interficeretur. Quod christus non in sepulcro sed in cruce est interfectus referunt ad corpus eius. Christi enim nomine tollere est christum interficere non enim crederet in christum si custodii prenaleret mendaciam. Qui dixerunt: Nobis dominum vobis venerum discipuli eius et abstulerunt eum. Sed neque saul potuit interficere dauid nec regnum iudeorum tollere memoria christi. Qui autem de virtute laul. i. de regno iudeorum in christum presumperunt offendierunt in lapide offensionis: et quam in statuam et eis hedus visus est agnus: quod in quo peccatum non inuenierunt quasi peccatores persequuntur.

**P**elle pilosa. Inde pulvillus constitutus fuit: qui intonans pilis caput innotulit homini in lecto mentiretur.

**I**n ramatha. Civitas saylis est tribu beniam in seno miliario ab hebra ad septentrionales plagas contra bethel alia rama est tribu aser. Bene coenunt huc nomina rebus gestis in ipsis: quia propheta non dicta et celsitudine habet scientie: et venit eloquentie.

**M**isit nuncios **z.** Abiit et ipse. **V**. Saul quod et nunc eius indeos significant: qui domini aduersari christi cupiunt: habent in ore sacramenta legis et prophetarum ad christi testimoniū: et cum eccllesia quasi prophetis de scripturis disputant: sicut illi cum prophetis prophetabant.

**P**rophetauit.

fuerat heri et nudius tertius. Motu est aut rursus bellum. Et egressus dauid pugnauit aduersus philistium. Percussitque eos plaga magna: et fugerunt a facie eius. Et factus est spiritus domini malus in saul. He debat aut in domo sua: et tenebat lanceam. Porro dauid psallebat in manu sua. Nisi quis est saul configere lancea dauid in pariete. Et declinauit dauid a facie saul. Lancea autem casso vulnera plata est in pariete. Et dauid fugit: et saluatus est in regnum iudeorum. Milites qui custodiunt sepulchrum. Ut custodirent eum: et interficerent mane. Quid cum annunciasset dauid michol uxori sua dicens: Nisi saluaueris te nocte hac cras morieris. depositus eum per fenestram. Porro ille abiit et aufugit atque salvatur est. Tunc autem michol statuimus: quia iudeus hedus natus est agnus. et posuit eam super lectum: et pelle pilosam caprarum posuit ad caput eius: et operuit eam vestimentis. Ministrorum qui parent imperant. Misit autem saul apparitores quod raperebant dauid. Et responsus est prophetare. Rursusque misit saul nuncios ut viderent dauid. dicentes: afferte eum ad me in lecto ut occida. Cum venissent nuncios inuentum est simulacrum super lectum: et pelle caprarum ad caput eius. Dixitque saul ad michol: Quare sic illusisti mihi: et dimisisti inimicum meum ut fugeret. Et respondit michol ad saul: Quia ipse locutus est mihi: dimitte me. alioquin interficiatur. Dauid autem fugiens saluatus est.

Et venit ad samuel in ramatha: et nunciauit ei omnia que fecerat sisbi saul. Et abiit ipse et samuel: et morati sunt in naioth. Nunciatus est sauli a dicentibus: Ecce dauid et locus eius in ramatha ubi sedet dauid secundum prophetam. Et in naioth in ramatha. Misit ergo saul lictores ut raperent dauid. Qui cum vidissent cuneum qui illo tempore prophetabant prophetarum vaticinantiū: et samuel stante super eos. factus est etiam in illis spiritus domini: et prophetae ceperunt etiam ipsi. Quid cum nunciatum esset saul: misit et alios nuncios. Prophetauerunt autem et illi. Et rursus saul misit tercios nuncios: qui et ipsi prophetauerunt. Et iratus iracundia saul abiit et ipse in ramatha: et venit ad cisternam magnam que est in socho: et interrogauit et dixit: In quo loco sunt samuel et dauid? diciturque est ei: Ecce in naioth sunt in ramatha. Et factus est etiam super eum spiritus domini: et ambulabat ingrediens: et prophetabat usque dum veniret in naioth in ramatha. Et expoliavit etiam se ipse vestimentis suis: et prophetavit cum ceteris coram samuel: et cecinit nudus tota die illa et nocte. Unde et exiuit proverbum. Num et saul inter prophetas?

C. xx.

**F**igit autem dauid de naioth que est in ramatha: veniensque locutus est coram ionatha. Quid feci: que enim iniquitas mea: et quod peccatum meum in patrem tuum: quia querit anima mea? Qui dixit ei: Absit a te non morieris.

Isti propheti religiosi viri erant: dicti nazareni: qui non bibebant vinum: et vacabant semper canentes hymnos et psalmos.

**G**ladius. Et in die fidei atque sacerdotio et regno mundani: legem et prophetas in ore habent.

**N**um et saul **z.** Proceribus dei quod in ore loquenter sepe loquitur. Mira enim res videtur: hoc enim tantum prophetas in ore habent.

**R**ab. Magna questione hic oritur: cui in pice detinatur legatus: et non videt samuel saul usque in die mortis sue: quo modo hic prophetasse coram samuele dicatur? Quid hec duobus modis solet: quod si abscondit se samuel ne videatur ab eo? Illud non videt enim si induit habitum regio quo indutus erat: quoniam dictum est: non videt enim usque in diem mortis sue: et sic non videt enim induit: sed regio habitur. Secundum vero expoliasse non omnibus vestimentis: sed regio intelligendum est.

**R**ab. Nec queritur quomodo qui missi erant ad hoc tenendos: et ad necem ducentos prophetarum spissos participes esse meruerunt: et similiter ipse saul querens sanguinem in orientem: sed et balauum prophetauit et multi dicunt in illa die. Domine non in nomine tuo prophetauimus **z.** Quibus dicitur? Non noui vos vocem: discede a me qui operamini iniquitate. Non ergo munus hoies reprehensione trahit prophetasse. Nisticus autem saul et nuncios eius significant hereticos: qui habent aliquod spiritualium donorum: sicut testamentum legis et euangelij et baptismi. Quid cum ad ecclesiam veniunt: non est in eis violadum aut quasi non habeant tradendum: sed oportet eos cognoscere in veritate.

# Regum I.

in vinculo pacis sine  
qua quidquid habet  
quam sit sanctum et  
venerandum. ipsi tamen tam  
to idigniores sunt: quam  
to illis donis non bene  
vsi sunt.

**C**Uno tantum gra-  
du. gradus vocat  
panem: quo medio i-  
ter se et hostes per do-  
minus fenestram evasit  
ubi erant obdentes.

**N**eque enim faciet pater meus quod  
qua grande vel parvum. nisi prius  
indicauerit mihi: **D**unc ergo ces-  
lavit a me pater meus sermonem  
tantummodo. **N**equecumque enim erit  
istud. **E**t iurauit rursus dauid. **E**t  
ille ait: **H**ec profecto pater tuus.  
quia inueni gratiam in oculis tuis:  
et dicit: **N**esciat hoc ionathas. ne  
forte tristetur. **Q**uinimmo viuit  
dominus. et viuit anima tua. quia uno  
tempore ita dicat: gradus ego morsum  
dividimus. **E**t ait ionathas ad da-  
uid: **Q**uodcumque dixerit mihi aia-  
tua. faciam tibi. **D**ixit autem dauid  
ad ionathan: **E**cce kalende sunt  
crastino. et ego ex more sedere so-  
leo iuxta regem ad uescendum. **D**is-  
mitte ergo me ut abscondar in agro  
tribus enim diebus festinatio neomenem age-  
bant. **V**isque ad vesperam diei tercie. **S**i re-  
spiciens requisierit me pater tuus.  
respondebis ei: **R**ogauit me da-  
uid. ut iret celeriter in bethleem ci-  
uitatem suam: quia victimae solenes  
ibi sunt universis contribulibus  
suis. **S**i dixerit bene: pax erit ser-  
uo tuo. **S**in autem fuerit iratus: sci-  
to. quia completa est malitia eius.  
**F**ac ergo misericordiam in seruum  
tuum: quia sedes domini me famili-  
um tuum tecum inire fecisti. **S**i autem  
est in me aliqua iniquitas. tu me  
interfice: et ad patrem tuum ne intro-  
ducas me. **E**t ait ionathas: **A**bsit  
hoc a me. **N**eque enim fieri potest.  
ut si certe cognouero completam  
esse patris mei maliciam contra te:  
non annunciem tibi. **R**esponditque  
dauid ad ionathan. **Q**uis renunci-

# C. XX.

abit mihi. si quid forte responde-  
rit tibi pater tuus dure: **E**t ait io-  
nathas ad dauid: **T**leni et egredia  
de rube in agrum egressi sunt: ut securus fe-  
mus foras in agrum. **L**ucque exsistent  
ainbo in agrum. ait ionathas ad  
dauid: **D**omine deus israel. si in  
uestigauero sententiam patris mei  
crastino vel perhendie. et aliquid  
boni fuerit super dauid. et non sta-  
tim misero ad te et notum tibi sece-  
ro: hec faciat deus ionathas. et hec  
augeat. **S**i autem perseverauerit pa-  
tris mei malicia aduersus te: reue-  
labo aurem tuam. et dimittam te ut  
calendas iudei celebrari hostiis pulis. re-  
quiescas in pace: et sic dominus tecum  
sicut fuit cum patre meo. **E**t si vi-  
xero facias mihi misericordiam do-  
mini. **S**i vero mortuus fuero non  
auferes misericordiam tuam a domo  
mea usque in sempiternum. **A**ut si non  
fecero. quoniam eradicauerit dominus  
inimicos dauid. vnumqueque de ter-  
ra: auferat ionathan de domo sua  
et requirat dominus de manu ini-  
micoz dauid. **P**epigit ergo iona-  
thas sedes cum domino dauid.  
**E**t requisuit dominus de manu  
inimicoz dauid. **E**t addidit iona-  
thas deierare dauid: eo quod dilige-  
ret eum. **S**icut enim aiam suam ita dili-  
bat eum. **D**ixitque ad eum ionathas:  
**S**eras kalende sunt. et requireris.  
**R**equiretur enim sessio tua usque pe-  
rendie. **D**escendes ergo festinus  
et venies in locum ubi celandus es  
in die qua operari licet. et sedebis  
videns deum. vel fortitudinem dei.  
iuxta lapidem cui nomine est ezel.  
**E**t ego tres sagittas mittam iuxta  
eum; et iaciam quasi exercens me

**E**t requisuit  
dominus de me.  
**P**rolepsis est. anti-  
cipatio. hoc enim mul-  
to post factum est. cum iter-  
fecto saule regnum ad  
domum dauid transla-  
tum est. et qui innocentem persecuti sunt: di-  
minutus multati sunt.  
**L**unc requisuit dominus  
de manu inimicorum  
quare. sicut sancti affligerunt. **L**uc coges  
bantur ratione redi-  
dere: quia oderat eum  
tato tempore. **Q**uod de  
absalon. et de liba si-  
lio bochii. et de saul. et  
de ceteris hostiis da-  
uid potest intelligi. **V**er  
requluit dominus de ma-  
i. dauid quod non et ipsi  
cum eo fedus pacis ini-  
re voluerunt: cum quo  
domini eum videbant. **H**ec  
autem scriptura ideo per  
occupavit: ut quod dix-  
erat quoniam eradicaverit  
dominus inimicos dauid;  
verum esse coperibaret.  
quia scilicet inimici da-  
uid eradicati sunt de  
terra: non ipso dauid  
se vesciente: sed domino  
pro illo vindicante.  
**E**t addidit io-  
thas. **V**it a perditione  
inimico et dauid olate  
derelictus: quod dili-  
gebat eum secundum legem  
dei. **Q**ui eti morte  
perpetuus regnum terre  
non cum eo. sicut spera-  
bat habere non potu-  
it: absque villa dubita-  
tione regni celestis co-  
sortium cum eo. que pro  
virtutibus diligebat  
cum esset et ipse vir vir-  
tutum accepit. c

ad signū. **M**ittam quoq; t puer dices ei: **V**lade t affer mibi sagittas. **S**i dixeris puer ecce sagitte intra te sunt. tolle eas: tu veni ad me. quia pax tibi est. t nihil ē mali: viuit dominus. **S**i aut sic locutus fueris puer: ecce sagitte vltra te sunt. vade in pace: quia dimisit te dominus. De verbo aut quod locuti fuimus ego t tu: sit dominus inter me t te usq; in sempiternum. **A**bsconditus est ergo dauid in agro. t venerūt kalēde: t sedet rex ad comedendū panem. **L**ūq; sedisset rex super cathedram suā scdm cōsuetudinē quē erat iuxta parietem: surrexit ionathas. t sedid abner ex latere saul. vacuusq; apparuit locus dauid. t non ē locutus saul quicquā in die illa. **S**ogitabat enim q forte evenisset ei. vt non esset mundus nec purificatus. **L**ūq; illuxisset dies secunda post kalendas: rursum vacuus apparuit locus dauid. **D**ixitq; saul ad ionathan filium suū: **C**ur nō venit filius ysai: nec heri nec hodie ad uescendū? **E**t respondit ionathas sauli. Rogauit me obnire vt iret in bethleem. t ait: **D**imitte me: qm sacrificium solēne est in ciuitate mea. **U**n de fratrib meis accersiuit me. **N**ūc ergo si inueni gratiā in oculis tuis: vadim cito t videbo fratres meos. **N**b hāc causam non venit ad mensam regis. **I**ratu autē saul aduersus ionathan. dixit ei: **F**ili mulieris vix vltro rapientis. nunquid ignoro quia diligis filium ysai in confusi